1

CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ/RO – IMPES.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 083/IMPES/CD/2021

CONSELHO DELIBERATIVO

Aos vinte e seis dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte e um (26/01/2021), reuniram-

se por vídeo conferência, os membros do Conselho Deliberativo: Srª Valdelice Natal da

Silva Melo, Srª Beatriz Aparecida dos Santos, Srª Angela k. G. Hoios, Srº Márcio Roberto

dos Santos Santana, Srº Gilson Carlos Borchardt, Srº Gilson da Silva Paulino, com a

participação do Conselho Fiscal, representado pela Srª Ivete da Silva Gomes, a

superintendente Srª Rosileni C. Pacheco e assessor de investimentos Srº Douglas Bulian, o

qual inicia a reunião explanando sobre o quarto Relatório trimestral de investimentos

referente aos meses de Outubro à Dezembro de 2020, explicando aos conselheiros a

atual situação econômica que estamos passando devido a vários fatores como a

pandemia, eleições americanas, desempregos, expectativa do PIB (Produto interno bruto)

entre outros. Apresenta por slides, a rentabilidade mensal dos fundos que iniciou em

janeiro de 2020 com R$ 34.891.479,24 e finalizou em dezembro de 2020 com R$

38.695.464,01, tendo uma evolução patrimonial de R$ 3.803.984,77, sendo R$

1.290.806,21 de retorno dos investimentos e R$ 2.513.178,56, dos repasses realizado

pelo Município, Câmara e IMPES, quanto a meta atuarial de 10,65%, o IMPES atingiu

3,79%. A Srª Angela questionou se algum RPPS de Rondônia conseguiu atingir a meta,

sendo respondido pelo srº Douglas que o mesmo não teve conhecimento de nenhum

RPPS que obteve sucesso atingir a meta no exercício 2020. A superintendente Rosileni

Pacheco apresentou a Ata do Comitê de Investimentos nº 018/IMPES/2020 para os

membros da reunião. Os membros deliberam favoráveis ao relatório apresentado. Nada

mais a tratar eu, Valdelice Natal da Silva Melo, secretária substituta, encerro a presente

ATA que, após ser enviada ao grupo do WhatsApp, lida e com as devidas deliberações,

aprovada, vai por mim e pelos participantes da reunião:

2

*SPFC HENSO (Gilson Carlos Borchardt)